1

110年臺南市關廟區公所性別平等工作小組第 1次會議紀錄

一、時間：110年 8月 10日下午 2時 00分

二、地點：本所 3樓禮堂

三、主席：副召集人曹明傑

四、出席：如簽到表                                       紀錄：羅郁葦

五、報告事項：

案由一：今年度上半年本課執行性平預算共 12,620元：

報告單位：行政課

報告內容：(一)公所為婦女民眾及同仁設立哺乳室專用擦手巾、洗手乳新

台幣 100元。

(二)公所為兩性同仁設立保全監視器維護費新台幣12萬,600元

。

案由二：本所性別平等數位課程達成率。

報告單位：人事室

報告內容：110年度公務人員政策性法定訓練課程「性別主流化」，非性平

業務承辦人至少應選讀 2小時，本所同仁皆已完成，性別平等

數位課程已達 100%。

案由三：民政及人文課性平宣導成果。

報告單位：民政及人文課

報告內容：(一) 1月 16日圖書館辦理繪本說故事-地震了防災教育暨性平

宣導。

(二)2月 3日辦理名家揮毫暨性平宣導。

(三)2月 5日辦理兵役抽籤暨性平宣導。

(四)2月 6日圖書館辦理繪本說故事「年獸阿年」暨性平宣導。

(五)3月 6日圖書館辦理繪本說故事「發現一頂帽子&這不是我

的帽子」暨性平宣導。

(六)3月 14日圖書館辦理稻草故事列車玩繪本「我要吃零食」

暨性平宣導。

(七)4月 17日圖書館辦理繪本說故事-「復活節小松鼠」暨性平

宣導。

(八)4月 30日辦理兵役抽籤暨 CEDAW影片宣導。

(九)5月 9日辦理藝如春風走透透暨性平宣導。

2

案由四：今年度社會課編列性平預算、性平宣導成果。

報告單位：社會課

報告內容：(一)今年度本課編列性平預算如下述：

1.「母親節表揚活動」費用新台幣81,000元。

                  2.「父親節表揚活動」費用新台幣78,000元。

(二)性平宣導成果：

1.1月16日辦理「110年築.愛關廟守護弱勢寒冬送暖活動」

暨性平宣導。

2.5月 2日辦理 110年弱勢媽媽歡度母親節活動暨性平宣

導。

案由五：農業及建設課性平宣導成果。

報告單位：農業及建設課

報告內容：4月25日辦理「2021鳳梨好筍季活動暨性平宣導」。

六、討論事項：

案由一：今年度下半年本課預估性平預算新台幣 12,620元：

(一)公所為婦女民眾及同仁哺乳室專用擦手巾、洗手乳新台幣

100元。

(二)公所為女性同仁設立公所保全系統監視器等維護費新台幣

12,600元。

提案單位：行政課

說明：促進性別平等有正面影響的一般預算，提起討論。

決議：照案通過。

案由二：預計 10月辦理性平實體課程－CEDAW課程，預計性平預算新台幣

5,000元。

提案單位：人事室

說明：依臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫辦理，提起討

論。

決議：照案通過。

案由三：提請討論 111年度本所性別預算擬編列事項及額度。

提案單位：會計室

說明：公所依市府規定編列 110年度性別預算，針對單一性別編列預算，提

起討論。

(一)模範母親表揚活動 8萬 1,000元。

(二)模範父親表揚活動 7萬 8,000元。

3

決議：照案通過。

七、臨時動議：無。

八、外聘委員及臺南市政府性別平等辦公室的建議。

  (一)外聘委員的建議：

1.各成果報告無法得知性平宣導的執行過程、宣導主題。

2.同仁對於性平業務、法條等，或者如何向民眾宣導、怎麼跟民眾互動

等任何疑問都可以提出討論，例如：宣導主題係家務分工，先觀察宣

導對象性別比例，來調整宣導內容。若女性居多，可從刻板印象的性

別觀念闡釋，傳統上女性被期待多承擔一點家務工作等語言。

(二)臺南市政府性別平等辦公室的建議：

      1.提醒貴所辦理 CEDAW實體課程，須辦理前測、後測等事宜。

2.可將多元性別、促進女性參與 STEM(科學、技術、工程、數學)領域、

防治性別暴力、翻轉性別權力關係、杜絕數位性暴力等性別平等概念，

製作成海報，利用里長會報、老人共餐、圖書館繪本說故事、疫苗接

種站等活動宣導性平、播放性平宣導影片。撰寫成果報告時，簡述宣

導內容、宣導對象、宣導地點、宣導時間等。

3.建議貴所性平宣導照片應有人拿著宣導文宣在講台上宣導或拿著宣導

與民眾互動等，以增加該照片豐富度。

4.建議貴所辦理 CEDAW影片宣導，可利用性平辦所提供 CEDAW影片。

5.建議同仁育嬰留職停薪的職務代理人相關人事費用、外聘委員出席費

等皆可納入性別預算。

九、散會：下午 2時 40分。